商指委〔2022〕5号

关于组织开展 2022 年度职业教育教学研究课题

申报工作的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深

入落实 2022年全国教育工作会议精神和《教育部 2022年工

作要点》，切实提高商业职业教育教学质量，促进商贸类专

业教学改革的不断深化，推进教育教学创新，提高院校培养

人才与行业企业需求的契合度，全国商业职业教育教学指导

委员会（以下简称“商指委”）决定面向各会员单位开展 2022

年度职业教育教学研究课题申报立项工作。现将有关事项通

知如下：

一、课题申报的基本条件

课题申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独

立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工

作。课题申请人所在单位须能够提供开展研究工作的必要条

件并承诺信誉保证。

本次课题立项鼓励研究团队跨学科、跨领域、跨区域合

作，欢迎热心支持和参与职业技术教育的人士和单位申报。

为避免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申请人有

足够的时间和精力从事课题研究，对课题申请作如下限定：

①课题负责人同年度只能申报一项课题，最多参与两个课题

申请；②课题组成员同年度最多参与两个课题申请；③不得

以已出版的内容基本相同的研究成果申请课题。

二、结题要求

以学术论文作为最终研究成果结题的，需提交课题负责

人或课题组成员在公开出版刊物发表论文不少于 1篇。

以研究报告作为最终研究成果结题的，需提交不少于 2

万字的研究报告，经商指委评审通过，达到结题要求。

以教材、专著作为最终研究成果结题的，需在国家级专

业出版社或综合类大学出版社出版教材、专著不少于 1部（10

万字以上）。

以专利、标准、资源等成果形式申请结题的，以商指委

组织专家评审结果为准。

三、研究时限

课题的申报时间为 2022 年 8 月 15 日至 9 月 10 日，逾

期不予受理。课题的完成时限，原则上自课题立项起 1年内

完成。

四、材料提交要求

课题申报人需填写课题申报书（见附件 2），课题论证活

页（见附件 3），由申报人邮寄至：山东省济南市旅游路 4516

号山东商业职业技术学院商指委秘书处（邮编 250103）。申

报书和论证活页（电子版）传至邮箱：szw22015@163.com，

邮件主题标注：商指委 2022 年度职业教育教学研究课题申

报。

联 系 人：张潮

联系电话：18954163721

附件：

1. 2022年度职业教育教学研究课题立项指南

2. 2022年度职业教育教学研究课题申报书

3. 2022年度职业教育教学研究课题论证活页

4. 2022年度职业教育教学研究课题结题书

全国商业职业教育教学指导委员会

2022年 8月 14日

	一、课题申报的基本条件
	二、结题要求
	三、研究时限
	四、材料提交要求